

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt “Nội dung phong trào thi đua yêu nước của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch” năm 2023;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023);

Thực hiện Kế hoạch số 638/KH-SVHTT ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2023;

Sở Văn hóa và Thể thao đã tập trung triển khai, thực hiện và đạt được kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023

1.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành và ban hành văn bản quản lý nhà nước

Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 quy định về mức chi giải thưởng và chi thù lao tổ chức cuộc vận động sáng tác, cuộc thi, liên hoan trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật chuyên nghiệp.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 quy định quy mô tổng mức đầu tư tối thiểu của dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư trong lĩnh vực y tế, giáo dục – đào tạo, thể thao và văn hóa.

Ngày 25 tháng 10 năm 2023, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số 4853/QĐ-UBND về phê duyệt Đề án phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, với tổng dự toán kinh phí là 14.668,275 tỷ đồng.

Sở Văn hóa và Thể thao đã trình và được Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành phê duyệt 04 Quyết định công bố danh mục TTHC trong lĩnh vực Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, lĩnh vực Văn hóa, lĩnh vực Điện ảnh

và lĩnh vực Hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế chuyên ngành văn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao¹.

1.2. Lĩnh văn hóa

1.2.1. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa

- Công tác quản lý di tích

Xây dựng cơ sở dữ liệu thuyết minh tự động hỗ trợ Ban Quản lý Khu di tích quốc gia đặc biệt Kim Liên, Nam Đàn, Nghệ An. Tổ chức Lễ công bố Dự án tu bổ và tôn tạo Khu di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh tại tỉnh Savannakhet, Lào. Hướng dẫn Ban Quản lý Khu di tích lịch sử Địa đạo Củ Chi lập hồ sơ di tích lịch sử Địa đạo Củ Chi để đề nghị UNESCO ghi vào Danh mục Di sản thế giới².

- Quản lý di sản văn hoá phi vật thể

Hướng dẫn Liên đoàn Lân Sư Rồng Thành phố và các quận: 5, 6, 11 về việc lập hồ sơ đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia để trình Ủy ban nhân dân thành phố di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật trình diễn Lân Sư Rồng; Tổ chức lớp truyền dạy về bảo tồn thực hành nghi lễ trong Lễ hội Nghinh Ông huyện Cần Giờ; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay" trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025³.

- Hoạt động Bảo tàng

Tổng số khách tham quan các bảo tàng thuộc Sở Văn hóa và Thể thao trong 10 tháng đầu năm 2023 khoảng 3 triệu lượt khách (chiếm phần lớn là khách trong nước, tăng 50% so với cùng kỳ năm 2022). Các Bảo tàng đã tổ chức 105⁴ cuộc trưng bày, triển lãm. Sở đã báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thiết kế trưng bày tại Bảo tàng Chiến dịch Hồ Chí Minh, hướng dẫn Công ty TNHH Bảo tàng Biệt động Sài Gòn - Gia Định về thủ tục thành lập Bảo tàng ngoài công lập.

¹ Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố danh mục TTHC lĩnh vực văn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao; Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố danh mục TTHC lĩnh vực hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế chuyên ngành văn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao; Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố danh mục TTHC lĩnh vực Điện ảnh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao; Quyết định số 1849/QĐ-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố Danh mục TTHC lĩnh vực Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao.

² Công văn số 3941/SVHTT-QLDSVH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao

³ Ban hành Kế hoạch biên soạn và xuất bản sách tìm hiểu âm nhạc Tài tử và cải lương, Vọng cổ - Ghita phím lõm, tham mưu công tác tổ chức Hội thảo bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ trên địa bàn Thành phố; Ban hành Kế hoạch số 2001/KH-SVHTT ngày 27 tháng 4 năm 2023 về triển khai kế hoạch thực hiện Đề án "Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay" trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025

⁴ Triển lãm, trưng bày tại chỗ: 30 cuộc; Triển lãm, trưng bày lưu động: 75 cuộc.

Trên cơ sở Kế hoạch số 4042/KHLT-SVHTT-SGDĐT ngày 19 tháng 9 năm 2022 của Sở Văn hóa và Thể thao với Sở Giáo dục và Đào tạo, các bảo tàng phối hợp với các trường trên địa bàn thành phố để đẩy mạnh công tác chuyên đổi số trong bảo tàng và kế hoạch phối hợp với các trường học trong việc sử dụng di sản văn hóa trong dạy và học⁵.

Thực hiện tiếp nhận bộ sưu tập với tổng số gồm 217 tác phẩm của họa sĩ Lê Bá Đảng; trong đó có 26 tác phẩm điêu khắc, 15 bản in (khắc), 176 tranh Sơn dầu, màu nước, in khắc, đắp nổi... và nhiều kỷ vật của cố họa sĩ đã được ông bà Lê Tất Luyện - Thụy Khuê trao tặng Nhà nước Việt Nam, thông qua Bảo tàng Mỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh. Trước đây, số lượng tác phẩm của họa sĩ Lê Bá Đảng do ông bà Lê Tất Luyện - Thụy Khuê dự kiến trao tặng là 196 tác phẩm.

- *Công tác đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng*: được quan tâm chú ý với nhiều giải pháp như: đặt hàng nghiên cứu khoa học và công nghệ “Công tác đặt, đổi tên đường, công trình công cộng tại Thành phố Hồ Chí Minh – Khảo sát thực trạng và giải pháp đến năm 2020 – giai đoạn 2”, “Xây dựng webgis phục vụ việc quản lý và công bố thông tin đặt đổi tên đường, công trình công cộng tại Thành phố Hồ Chí Minh”, nhóm đề tài đang tiếp tục hoàn chỉnh, bổ sung những góp ý của Hội đồng để hoàn thiện hồ sơ và bàn giao Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện.

1.2.2 Công tác gia đình và phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

- *Về công tác gia đình*:

Triển khai kế hoạch công tác gia đình năm 2023 với nhiều nội dung trọng tâm nhằm tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các ban ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng về tầm quan trọng của công tác gia đình, từng bước thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại Chiến lược phát triển gia đình, xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2022-2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 và Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình, Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh...; thực hiện Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới ngành Văn hoá và Thể thao đến năm 2030 nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành và người dân về xóa bỏ tư tưởng định kiến về giới, bảo đảm bình đẳng giới giữa nam và nữ; thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình; đảm bảo đạt được mục tiêu Thành phố an toàn, thân thiện, không lo sợ với các hình thức bạo lực và phân biệt đối xử trên cơ sở giới.

⁵ Bảo tàng miễn giá vé, giảm 50% giá vé cho học sinh cho các em thiếu nhi trên khi đến tham quan tại Bảo tàng trong dịp Hè 2023. Hướng dẫn học sinh, thiếu nhi tham quan, nghe thuyết minh, xem phim tư liệu về lịch sử, trải nghiệm các ứng dụng công nghệ số, thuyết minh tự động tại Bảo tàng

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nhằm triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 đến cơ quan, tổ chức, cá nhân trực tiếp thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; từng bước tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và chuẩn tiếp cận pháp luật đến rộng rãi quần chúng nhân dân⁶.

Tổ chức tuyên truyền cổ động và phát thanh Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nhằm tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội đồng thời thúc đẩy sự quan tâm của gia đình, cộng đồng và xã hội đến việc xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững; góp phần thực hiện có hiệu quả hướng đến xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình với 20 băng rôn (kích thước 1m x 7m), 200 cờ phướn tuyên truyền (kích thước 0.8m x 2.4m), In màu 7.000 áp phích (kích thước 50cm x 70 cm), thực hiện đồ họa thông tin (kích thước 21cm x 29.7 cm) đăng tải lên trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao, website Trung tâm Thông tin Triền lãm, biên soạn 01 bài phát thanh tuyên truyền; biên soạn khẩu hiệu, mỗi khẩu hiệu từ 3 đến 5 câu. Đặt hàng sáng tác tranh bộ cổ động từ 3 đến 5 tranh; tuyên truyền pháp luật hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng 6 - Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 chủ đề: “Gia đình hạnh phúc – Quốc gia thịnh vượng” với sự tham dự của khoảng 600 người là cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh Trường THPT Lý Thường Kiệt; hội viên Hội Nông dân huyện Hóc Môn; thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện Hóc Môn.

Ngày hội Văn hóa – Thể thao nông thôn mới cấp Thành phố lần thứ I năm 2023 với các chuỗi hoạt động như: thi nấu ăn “Gia đình với ẩm thực Việt” cho 100 gia đình; Khai mạc Ngày hội; tuyên dương 97 Gia đình Văn hóa – hạnh phúc tiêu biểu; trao quyết định công nhận sản phẩm OCOP trên địa bàn Thành phố năm 2022. Bên cạnh đó, Sở Văn hóa và Thể thao còn có các hoạt động khác như: giới thiệu văn hóa ẩm thực (cà phê và bánh mì); Lễ hội Khinh khí cầu; biểu diễn xiếc, ảo thuật, trống hội, biểu diễn Lân Sư Rồng, Vovinam, Võ cổ truyền, nhóm nhảy và thi đấu thể dục thể thao; Văn nghệ thiếu nhi khối phong trào Thành phố Hồ Chí Minh – Hè năm 2023;

Phối hợp, hỗ trợ thành phố Thủ Đức, một số quận huyện tổ chức các ngày hội Văn hóa đọc tại thành phố Thủ Đức, quận, huyện; Phối hợp Thành Đoàn tổ chức Ngày hội văn hóa thiếu nhi bằng hình thức trực tuyến;

Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân Thành phố thực hiện Liên hoan văn nghệ quần chúng “Tự hào nông dân ngày mới” và trình diễn trang phục nghề

⁶ Hội nghị được tổ chức tại Nhà khách Người có công Thành phố với sự tham dự của khoảng 200 người là đại diện Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Thành phố, Thành viên và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo công tác gia đình Thành phố, Cán bộ phụ trách công tác gia đình Thành phố, Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở, lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin phụ trách công tác gia đình quận, huyện và Thành phố Thủ Đức và một số chuyên gia, nhà khoa học, lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên công tác dân số, gia đình và trẻ em.

nông... Tất cả các hoạt động nêu trên nhằm tuyên truyền, giáo dục về truyền thống xây dựng và phát triển của Sài Gòn – Thành phố Hồ Chí Minh qua 325 năm và 47 năm vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Phát huy truyền thống năng động, sáng tạo để hiến kế xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành một Thành phố phát triển, năng động, sáng tạo, có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình. Tuyên truyền, vận động nhân dân thành phố thực hiện nếp sống văn minh, đề cao văn hóa ứng xử trong gia đình, quan tâm xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. Đồng thời, tạo ra một sân chơi văn hóa, bổ ích cho thiếu nhi Thành phố. Thể hiện sự quan tâm đến thế hệ trẻ, thế hệ tương lai của đất nước nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng.

- Về công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở

Với vai trò cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu triển khai đến Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố và quận, huyện, đồng thời có kế hoạch phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố và các Sở, ban, ngành liên quan để tổ chức thực hiện các nội dung của phong trào năm 2023 gắn với việc triển khai thực hiện chủ đề năm 2023 của Thành phố: “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”.

Trên cơ sở Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch số 4006/KH-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2022 về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. Đồng thời, tham mưu tổ chức Lễ phát động xây dựng đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg tại Công viên Văn Lang, Quận 5. Tổ chức hội nghị hướng dẫn tiêu chí “Văn hóa, thể thao đô thị” xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành văn bản tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội, sự kiện năm 2023. Nhìn chung, các hoạt động lễ hội diễn ra trên địa bàn Thành phố được triển khai thực hiện đảm bảo theo các quy định của pháp luật, có sự quản lý, kiểm tra, giám sát chặt chẽ của các cơ quan chức năng và sự tham gia phối hợp tuyên truyền cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp. Trong thời gian qua, trên địa bàn Thành phố chưa ghi nhận có sự việc diễn biến phức tạp, biến tướng trong các hoạt động của lễ hội. Việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong lễ hội được quan tâm thực hiện. Gắn công tác tổ chức lễ hội với hoạt động bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc; quảng bá, giới thiệu và tôn vinh truyền thống, lịch sử địa phương, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa nghệ thuật trên địa bàn. Các hoạt động lễ hội đều mang nét truyền thống của dân tộc và các trò chơi dân gian gắn với các trò chơi hiện đại tạo không khí lễ hội vui tươi, lành mạnh và hấp dẫn, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia; khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, giữ gìn bản sắc văn

hóa và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo có sự quan tâm đối với việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn. Nhiều di tích được bảo tồn, tu sửa các di tích lịch sử - văn hóa và các công trình, địa điểm thuộc danh mục kiểm kê di tích”, tôn tạo tu sửa xây dựng cảnh quan môi trường sạch đẹp, thuận tiện và thu hút nhiều du khách tham quan hành hương, cúng viếng, ngăn ngừa tình trạng xâm hại di tích.

Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh nhằm đánh giá thực tiễn qua 01 năm triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên lĩnh vực Văn hóa và Thể thao; những kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; từ đó đề ra những mục tiêu, nhiệm vụ, mô hình, giải pháp cụ thể để tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI. Để ghi nhận thành tích và kịp thời động viên các tập thể và cá nhân, Sở đã trao tặng biểu trưng cho các tập thể đã có thành tích tiêu biểu xuất sắc, có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên lĩnh vực văn hoá và thể thao.

Thực hiện tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị với các nội dung trọng tâm như: triển khai lồng ghép trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng các tuyến đường văn minh, mỹ quan đô thị, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông; an toàn lao động, vệ sinh lao động, xây dựng môi trường, quản lý, giữ gìn và phát triển đô thị sạch, xanh, thân thiện với môi trường.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nhằm tiếp tục đổi mới hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá. Đẩy mạnh chuyển đổi số tạo điều kiện để người dân có cơ hội bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống tri thức mở, linh hoạt với nhiều mô hình, từ đó hình thành thói quen, phát triển năng lực tự học tập, góp phần nâng cao dân trí, xây dựng xã hội học tập ở Việt Nam.

Tổ chức Hội thi tiểu phẩm tuyên truyền về văn hóa giao tiếp ứng xử, xây dựng lối sống, nếp sống văn minh trong cộng đồng lần 2 – năm 2023 với chủ đề: “Thành phố Hồ Chí Minh - văn minh, hiện đại, nghĩa tình” từ ngày 18/7 đến ngày 21/7 tại Nhà hát Thành phố. Hội thi nhằm tuyên truyền nội dung văn hóa giao tiếp ứng xử trong cộng đồng, tạo hiệu ứng lan tỏa về văn hóa ứng xử với các giá trị chuẩn mực, khuôn mẫu đạo đức chung trong cộng đồng góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật; Tạo phong trào thi đua thực hiện tốt Quy tắc ứng xử văn hóa, đẩy lùi các tiêu cực, nâng cao chất lượng đời sống tinh thần cho người dân đang sống và làm việc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Đồng thời, đây cũng là dịp để các nghệ sĩ, diễn viên

quần chúng đang tham gia sinh hoạt tại các Câu lạc bộ, đội, nhóm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh được học hỏi, giao lưu trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng lực sáng tạo, dàn dựng và biểu diễn ở cơ sở; định hướng phát triển nghệ thuật sân khấu trong phong trào văn hóa, văn nghệ của thành phố. Nội dung các tiêu phẩm xoay quanh việc tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, giải pháp trong văn hóa giao tiếp ứng xử, xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong cộng đồng, trong khu dân cư, trong công sở, trong trường học, trong gia đình. Các tiêu phẩm đạt giải cao trong hội thi sẽ được Ban tổ chức ghi hình, biên tập và phát hành đến các đơn vị thành phố Thủ Đức và quận, huyện để thực hiện công tác tuyên truyền tại cơ sở.

Bên cạnh đó, còn tổ chức hoạt động Hè năm 2023 với chủ đề “Em yêu Thành phố của em” dành cho đối tượng thiếu niên, nhi đồng; học sinh, học viên các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố nhằm tạo phong trào thi đua sôi nổi; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

Thực hiện các video clip tuyên truyền văn hóa giao tiếp ứng xử tốt đẹp trong xã hội nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền văn hóa giao tiếp ứng xử bằng các video clip, hình ảnh hiện đại, sinh động góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, lối sống văn minh đô thị của cộng đồng dân cư phù hợp với đặc thù của Thành phố. Tổ chức chuyến khảo sát, học tập kinh nghiệm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các tỉnh Quảng Bình, tỉnh Thừa Thiên Huế, Thành phố Đà Nẵng nhằm giúp cho các ngành và phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao, Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Thủ Đức, quận, huyện tiếp cận những kinh nghiệm mới, mô hình hay, giải pháp thực hiện duy trì và nâng chất hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các tỉnh, nhất là mô hình về các lễ hội dân gian, lễ hội truyền thống, chương trình nghệ thuật đặc sắc, các giải pháp xây dựng các danh hiệu văn hóa, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động thiết chế văn hóa, qua đó vận dụng vào thực tiễn hoạt động phong trào trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Đề nghị Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Thủ Đức và các quận huyện quan tâm thực hiện việc kiểm tra đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023. Thời gian xét tặng trước ngày 20 tháng 12 hàng năm 2023. Trong đó, chú trọng việc rà soát, nghiên cứu áp dụng tiếp tục giữ thành tích danh hiệu khu dân cư văn hóa liên tục đối với khu dân cư (Khu phố/Áp) có nhiều thành tích trong phong trào để làm cơ sở đề xuất khen thưởng sau khi tổ chức sắp xếp lại khu phố, áp theo Quyết định số 3009/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch sắp xếp khu phố, áp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung ương. Đồng thời, quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, hỗ trợ tổ chức Công đoàn cùng cấp tiến hành triển khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa gắn với việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện quy ước của cộng đồng dân cư nhằm thực hiện đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả các nhiệm vụ được quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP và phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong việc bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư; thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị.

Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Nâng cao hiệu quả công tác bảo tồn và phát huy giá trị lễ hội truyền thống trên địa bàn” nhằm làm rõ những vấn đề lý luận và thực tiễn trên cơ sở đánh giá thực trạng và nhận diện những thuận lợi, hạn chế trong hoạt động lễ hội, nhất là lễ hội truyền thống, đề xuất các giải pháp để nâng cao việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của lễ hội truyền thống trên địa bàn thành phố, qua đó đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân, đồng thời nâng cao ý thức thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

1.2.3. Hoạt động Thư viện

Triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ của ngành Văn hóa trong triển khai thực hiện Đề án phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023. Đồng thời, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt động phát triển văn hóa đọc nhằm đạt được các mục tiêu đặt ra trong Đề án, đưa văn hóa đọc lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng góp phần xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

Đáp ứng kịp thời các nhu cầu về tài liệu, tra cứu, tham khảo và các dịch vụ Thư viện. Khai thác tối đa các khả năng cung cấp thông tin, dịch vụ internet và cung cấp sản phẩm thông tin theo yêu cầu. Truy cập vào vốn tài liệu của Thư viện, liên kết và chia sẻ tài liệu với các Thư viện khác; Đặc biệt tài liệu tập trung tuyên truyền về chủ quyền Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Đảng, Kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong năm...

Công tác phục vụ bạn đọc tại chỗ được nâng cao chất lượng phục vụ, đảm bảo đường truyền tốc độ nhanh, máy tính cấu hình mạnh, chỗ ngồi đọc thoáng mát và sạch sẽ. Bên cạnh việc đọc sách, Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố còn tổ chức cho bạn đọc thiếu nhi tham gia các buổi sinh hoạt tại chỗ với các chủ đề: *Xuân yêu thương; Hướng dẫn sử dụng thư viện dành cho thiếu nhi; Liên hoan kể chuyện sách dành cho trẻ em; Trải nghiệm thiên văn; Hè vui cùng Thư viện, Lập trình Robotics...*

Tổ chức 21 đợt triển lãm (13 cuộc cho bạn đọc, 08 cuộc cho bạn đọc thiếu nhi) tuyên truyền giới thiệu sách, kết hợp với việc giao lưu văn hóa đã thu hút 18.747 lượt bạn đọc; phục vụ 49.764 lượt tài liệu (đạt 100% kế hoạch). Tổ chức 41

sự kiện (15 sự kiện cho bạn đọc, 26 sự kiện cho bạn đọc thiếu nhi), thu hút 16.847 lượt bạn đọc. Thực hiện các chuyến phục vụ lưu động tại các trường tiểu học, trung học cơ sở vùng ngoại thành, các xã nông thôn mới; Duy trì và nâng cao chất lượng phục vụ của các xe Thư viện số lưu động tại các vùng sâu, vùng xa, mái ấm, nhà mở, khu chế xuất, trung tâm nuôi dạy trẻ khuyết tật... tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh lân cận. 10 tháng đầu năm 2023 phục vụ lưu động 71 chuyến, thu hút 39.917 lượt bạn đọc, phục vụ 96.123 lượt tài liệu. In thẻ ngay tại chỗ, cấp thẻ trực tuyến kịp thời đáp ứng nhu cầu cấp thẻ cho bạn đọc. Đồng thời, tuyên truyền quảng bá vận động các trường đại học, cao đẳng và THPT phát hành thẻ mượn liên kết, thông qua các chương trình hoạt động, các sự kiện phát hành các phiếu đổi thẻ thư viện. Kết quả 10 tháng đầu năm 2023 đã cấp và gia hạn 23.446 thẻ (đạt 107% kế hoạch). Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố, đã thu hút 1.429.192 lượt bạn đọc (đạt 100% kế hoạch), 14.819.135 lượt bạn đọc trực tuyến (đạt 149% kế hoạch), phục vụ 3.481.218 lượt tài liệu (đạt 81% kế hoạch) và phục vụ 7.409.567 lượt tài liệu trực tuyến (đạt 247% kế hoạch).

1.2.4. Thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, triển lãm

Triển khai văn bản đề nghị tuyên truyền, cổ động chính trị nhân các sự kiện trọng đại của đất nước như: Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2023); kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); Kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa – Thông tin (28/8/1945 – 28/8/2023); Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2023)...Đề nghị các doanh nghiệp, đơn vị sở hữu các loại hình quảng cáo trụ, bảng, màn hình chuyên quảng cáo, màn hình LCD tại các siêu thị, trung tâm thương mại, bệnh viện, trong thang máy các tòa nhà rà soát và thay đổi nội dung mới toàn bộ bảng, biển, trụ hộp đèn có nội dung không còn phù hợp.

Thực hiện tuyên truyền, hình ảnh cổ động các tiện ích của ứng dụng định danh điện tử quốc gia theo “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến 2030” (Đề án 06) với các nội dung như: Hỗ trợ Công an Thành phố lắp đặt màn hình led phục vụ tuyên truyền chính trị, tuyên truyền các nhiệm vụ theo Quyết định số 06/QĐ-TTg và kết hợp quảng cáo thương mại trên địa bàn Thành phố. Đến nay, Ủy ban nhân dân Thành phố đã có văn bản chấp thuận cho Chi nhánh Công ty TNHH Mặt Trời Vàng được lắp đặt màn hình điện tử led tại 10 vị trí trên địa bàn Quận 1, Quận 10 và thành phố Thủ Đức. Đồng thời, triển khai văn bản đề nghị các doanh nghiệp quảng cáo trên địa bàn Thành phố tham gia tuyên truyền các nội dung Đề án, đến nay hầu hết các doanh nghiệp quảng cáo có trụ, bảng, màn hình quảng cáo ngoài trời và các doanh nghiệp kinh doanh có màn hình led trước cửa hàng, cửa hiệu đều thực hiện đan xen thời lượng phát hình quảng cáo để tham gia tuyên truyền. Chỉ tính riêng Chi nhánh Công ty TNHH Mặt Trời Vàng với số lượng màn hình có sẵn tại Thành phố Hồ

Chí Minh đã thực hiện tuyên truyền nội dung Đề án với số lượng 4.538 màn hình tại 1.401 địa điểm.

1.2.5. Quản lý hoạt động quảng cáo

Sở Văn hóa và Thể thao đã trình Ủy ban nhân dân Thành phố về dự thảo Quyết định Phê duyệt Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030.

1.2.6. Nghệ thuật chuyên nghiệp

Trong kỳ báo cáo, Sở Văn hóa và Thể thao đã Thẩm định và cấp phép 531 chương trình biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang, cuộc thi, cuộc thi người đẹp, người mẫu, 08 hồ sơ cá nhân tham gia cuộc thi người đẹp ở nước ngoài; 02 hồ sơ kiểm tra lưu chiều bản ghi âm ghi hình ca múa nhạc, sân khấu. Tiếp nhận và thẩm định 72 hồ sơ cấp giấy phép nhập khẩu văn hóa phẩm⁷.

Ban hành Kế hoạch hoạt động biểu diễn phục vụ thiếu nhi năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và phân bổ các suất diễn, chiếu phim phục vụ ngoại thành, trường trại và nông thôn mới trong năm 2023; bố trí các suất diễn nghệ thuật phục vụ tại các trường cai nghiện, Trung tâm bảo trợ xã hội.

Đề xuất và tiến hành nghiên cứu đề án khoa học “*Nghiên cứu đề xuất giải pháp khuyến khích các nguồn lực xã hội trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 - 2035*”.

Tổ chức nhiều chương trình nghệ thuật đặc sắc phục vụ nhiệm vụ chính trị như: Chương trình nghệ thuật “Tổ chức các hoạt động đón chào năm mới 2023” tại Thành phố Hồ Chí Minh; Chương trình Hẹn mặt Kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng và Lễ trao tặng Huy hiệu 65, 70, 75 năm tuổi Đảng, Chương trình sân khấu hóa kỷ niệm 234 năm Chiến thắng Đống Đa lịch sử (1789 - 2023), Chương trình Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 112 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2023)... và các hoạt động phối hợp tổ chức các chương trình sự kiện ngoại giao, chương trình lễ hội cấp thành phố như Lễ hội Áo dài, Chương trình Kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2...

Sở Văn hóa và Thể thao đã chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và Ủy ban về người Việt Nam ở nước ngoài Thành phố cử đoàn nghệ thuật tham dự và biểu diễn phục vụ cộng đồng người Việt Nam tại Châu Âu với các tiết mục ca múa nhạc, xiếc... trẻ trung, sinh động, mang đậm nét văn hóa Việt Nam⁸.

Tham gia biểu diễn phục vụ, giao lưu với các sĩ quan, chiến sĩ và Nhân dân trên các đảo thuộc quần đảo Trường Sa và Nhà Giàn DK1 như: Đảo Sinh Tồn, Đảo Cô Lin, Đảo An Bang, Đảo Đá Đông A, Đảo Đá Tây C, Đảo Trường Sa Lớn, Nhà Giàn DK1. Đoàn nghệ sĩ đến từ Thành phố Hồ Chí Minh đã cống hiến

⁷ 80 đĩa DVD phim Mỹ, Trung Quốc, Hàn Quốc, Thái Lan; 143 đĩa CD nhạc kèm album; 7.179 đĩa CD nhạc nhập khẩu từ Nhật, Hàn Quốc, Mỹ, Anh, Malaysia; 3.068 đĩa than album nhạc Việt Nam, Anh, Mỹ; 01 bộ đĩa Brulaynhạc nước ngoài kèm album hình ca sĩ

⁸ phục vụ cho hơn 3.200 lượt bà con cộng đồng người Việt và các vị khách quốc tế tại Vương quốc Bỉ, Cộng hòa Pháp và 02 thành phố Berlin, Frankfurt tại CHLB Đức

hết mình, các chương trình biểu diễn nghệ thuật đều chất lượng về cả nội dung lẫn hiệu quả, mang đến không chỉ những món ăn tinh thần mà là cả những tấm lòng, tình cảm của người dân Thành phố đến với quân dân quần đảo Trường Sa.

Nhân kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt Bế mạc Lễ hội Làng Sen với chủ đề “Từ Làng Sen đến thành phố mang tên Hồ Chí Minh” tại Quảng trường Hồ Chí Minh, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An, các tiết mục được đầu tư, dàn dựng đặc sắc⁹.

Hoạt động quảng bá âm nhạc truyền thống cách mạng, giới thiệu chân dung tác giả, tác phẩm của nhạc sĩ được tập trung với những chương trình nghệ thuật có giá trị nghệ thuật cao đề tri ân và tưởng nhớ những nhạc sĩ đã có những cống hiến to lớn cho nền âm nhạc cách mạng Việt Nam như Anh hùng lực lượng vũ trang – Nhạc sĩ Hoàng Việt và nhạc sĩ Tôn Thất Lập, chương trình đã khắc họa những điểm son trong sự nghiệp sáng tác của các nhạc sĩ từ những thời kỳ cách mạng, trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước.

Vừa qua, thành phố cũng đã tổ chức thành công Liên hoan phim Ngắn Thành phố Hồ Chí Minh và Liên hoan Ảo thuật toàn quốc...các chương trình đã được giới chuyên môn đánh giá cao về nội dung và hình thức, đồng thời tạo dư lan tỏa trong công đồng.

1.2.7. Hoạt động văn hóa, nghệ thuật quần chúng, chiếu phim, điện ảnh

STT	Chương trình/ hoạt động	Đơn vị tính	Chỉ tiêu đăng ký	Đã thực hiện
1.	Chương trình biểu diễn nghệ thuật tổng hợp, vở diễn sân khấu, chiếu phim...thường xuyên phục vụ ngoại thành, trường trại cai nghiện, nông thôn mới, phục vụ tại các vùng hải đảo, biên giới.	Suất	423	945
2.	Chương trình biểu diễn phục vụ chính trị (các chương trình biểu diễn phục vụ các ngày lễ lớn, sự kiện,...)	Chương trình	100	82
3.	Chương trình sân khấu thiếu nhi	Chương trình	72	52 44.388 lượt người
4.	Chương trình phục vụ giao lưu, đối ngoại văn hóa trong và ngoài nước	Chương trình	02 - 04	03
5.	Hoạt động, sự kiện nghệ thuật chuyên nghiệp tầm quốc gia và mở rộng giao lưu quốc tế	Sự kiện	03	03

⁹ Quy mô chương trình với 10.000 khán giả tham dự tại sân khấu Hồ Bán Nguyệt, Quảng trường Hồ Chí Minh, tỉnh Nghệ An và hàng triệu khán giả xem qua sóng truyền hình trực tiếp trên kênh NTV và các hạ tầng số Youtube Nghệ An TV, Fanpage Truyền hình Nghệ An và App NTV Go của Đài phát thanh - truyền hình tỉnh Nghệ An, trên kênh HTV1 - Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh và truyền thông Livestream trên các nền tảng số của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh

6.	Hoạt động bảo tồn, phát huy và quảng bá nghệ thuật truyền thống trên địa bàn thành phố	Suất/ Chương trình	110 suất, 02 chương trình	43
7.	Hoạt động quảng bá âm nhạc truyền thống cách mạng trên địa bàn thành phố	Suất/ Chương trình	04 suất, 06 chương trình	41 suất 31.900 lượt người
8.	Hoạt động phát triển nghệ thuật hàn lâm	Chương trình	24	36 14.400 lượt người
9.	Điểm đến văn hóa nghệ thuật tiêu biểu gắn với phát triển du lịch trên địa bàn Thành phố	Điểm đến	01	02
10.	Đầu tư sáng tác và dàn dựng, phục dựng tác phẩm, chương trình, kịch bản, vở diễn	Tác phẩm/ Chương trình	13 tác phẩm 2 chương trình	7 tác phẩm

1.2.8. Hoạt động sự kiện và đối ngoại

- Hoạt động sự kiện:

Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp tổ chức Chương trình Liên hoan Võ thuật chào mừng năm mới 2023; Hợp mặt người Việt Nam ở nước ngoài mừng Xuân Quý Mão 2023; Gặp gỡ cơ quan đại diện nước ngoài nhân dịp đầu năm 2023; Dự Lễ hạ niêu Lăng Lê Văn Duyệt; Lễ dâng hương, dâng hoa nhân kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/2/1913 – 15/2/2023); Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân Thành phố Hồ Chí Minh; Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh “Non sông liền một dải - Niềm tin chiến thắng” lần thứ 34 – 2022; Liên hoan văn hóa Nghệ thuật dân gian Việt Nam lần 2 – năm 2023 thu hút hơn 200.000 lượt người; Lễ biểu dương các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 – 2023; Chương trình Đại nhạc hội Viettel Y-FEST; Những ngày Văn hóa Belarus tại Thành phố Hồ Chí Minh; Hợp mặt mừng công huấn luyện viên, vận động viên Thành phố Hồ Chí Minh đạt thành tích tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 32; Chương trình hợp mặt tuyên dương huấn luyện viên, vận động viên Thành phố tham gia Đại hội Thể thao Người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 32 tại Campuchia; Lễ công bố và trao giải thưởng sáng tạo lần 3; Lễ hội Nghinh ông Cần Giờ...

Dự kiến từ nay đến cuối năm, Sở Văn hóa và Thể thao sẽ phối hợp, tổ chức khoảng 10 sự kiện, Lễ hội tiêu biểu như Kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023), Chuỗi sự kiện văn hóa, nghệ thuật đón chào Tết Dương lịch năm 2023 như: Lễ hội “Âm nhạc Quốc tế Thành

phố Hồ Chí Minh”, Liên hoan Nhạc kèn Thành phố Hồ Chí Minh, Liên hoan múa rối...

- Hoạt động đối ngoại

Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp hướng dẫn hồ sơ cấp phép cho hơn 50 hồ sơ của các cơ quan ngoại giao¹⁰.

Đón tiếp 05 đoàn nguyên thủ quốc gia đến thăm và làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh¹¹.

Sở Văn hóa và Thể thao cũng phối hợp các sở, ngành thành phố tham mưu tổ chức các sự kiện ngoại giao như: Những ngày Thành phố Hồ Chí Minh tại Portor, Bồ Đào Nha; Những ngày Thành phố Hồ Chí Minh – Việt Nam tại Aichi, Nhật Bản, Lễ hội đường phố tại Singapore... Tổ chức đoàn tham quan học tập kinh nghiệm thực hiện Lễ hội Ánh sáng tại Úc.

1.3. Lĩnh vực Thể dục thể thao

1.3.1. Thể thao thành tích cao

Trong năm 2023, Thành phố tập trung cho việc tập huấn và tham dự Đại hội Thể thao Đông Nam Á – SEA Games 32. Với 180/1.003 thành viên tham dự, Thành phố Hồ Chí Minh đã đóng góp 31 Huy chương vàng, 24 Huy chương bạc, 20 Huy chương đồng tại Đại hội (vượt chỉ tiêu đề ra 18 HCV).

Tại ASIAD 19, Đoàn Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh tham gia cùng Đoàn Thể thao Việt Nam với 77 thành viên (gồm 01 cán bộ, 15 huấn luyện viên, 61 vận động viên) tham gia thi đấu 19 môn và phân môn tại Đại hội. Kết quả đạt được là 02 Huy chương bạc và 04 Huy chương đồng

Tính đến hết tháng 10/2023, đã tổ chức 80 giải thể thao thành phố, 17 giải thể thao quốc gia, 05 giải quốc tế; các huấn luyện viên, vận động viên tham dự 126 giải và 79 giải quốc tế. Thí điểm ký kết liên tịch với Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp (Bóng chuyền nam), quận Tân Bình (Bóng chuyền nữ), Quận 1 (Bóng đá nữ)... về giao quản lý đào tạo đối với một số môn thể thao Thành phố. Thành phố Hồ Chí Minh đạt 3007 huy chương các loại (1119 HCV - 907 HCB - 981 HCD, trong đó quốc tế đạt 226 HCV - 139 HCB - 168 HCD)

1.3.2. Thể thao quần chúng

Thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển mạnh với nhiều loại hình hoạt động đa dạng, chất lượng càng ngày càng cao. Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tiếp tục mở rộng, thu hút đông đảo người dân tham gia, góp phần nâng cao sức khỏe, xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh ở địa bàn dân cư, triển lãm hình ảnh, các mô hình bộ môn tiêu biểu đạt thành tích xuất sắc của thể thao Thành phố, tổ chức.

¹⁰ Tổng Lãnh sự quán Thái Lan xin phép tổ chức chương trình “Lễ hội Thái Lan tuyệt vời 2023” tại Nhà Văn hóa Thanh Niên; Tổng Lãnh sự quán Úc xin phép bổ sung 06 bài nhạc trong chương trình ca nhạc “Come Together”;...

¹¹ Đoàn Thủ tướng Đại công quốc Luxembourg; Đoàn Cuba;....

Hàng năm, ngành thể dục thể thao phối hợp cùng với các ban ngành, quận/huyện hòa nhịp cùng cả nước tổ chức Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân”, tổ chức Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước, chương trình sức khỏe học đường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Đồng thời tham mưu kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, thể thao trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới.

Phong trào thể dục, thể thao của người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được chăm lo chu đáo hơn. Thành phố luôn là một trong những đơn vị đứng đầu cả nước về phong trào thể dục, thể thao cho người khuyết tật, dẫn đầu tại các giải thể thao người khuyết tật toàn quốc với những môn thể mạnh như: Điền kinh, Bơi lội, Cử tạ, ... và cũng là đơn vị cung cấp nhiều vận động viên cho quốc gia tham dự các giải Thể thao quốc tế, đặc biệt tại các kỳ Đại hội Thể thao dành cho người khuyết tật Asian Paragames và Paralympic. Vừa qua tại Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 tại Campuchia, các vận động viên người khuyết tật Thành phố đã đạt hầu hết huy chương cho đoàn thể thao Việt Nam với 57 huy chương vàng, 27 huy chương bạc và 44 huy chương đồng. Hàng năm, Hội Người cao tuổi thành phố cũng phối hợp với Hội Thể dục dưỡng sinh và các đơn vị chức năng tổ chức và tham gia nhiều giải Thể thao dành cho người cao tuổi.

Công tác giáo dục thể chất và thể thao học đường được quan tâm đầu tư của các ban ngành có liên quan; các giải thể thao học sinh đã được tổ chức và đã tổng hợp thông báo kết quả giải gửi Sở Giáo dục và Đào tạo, lập danh sách lực lượng học sinh tham dự Giải thể thao học sinh toàn quốc năm 2023.

1.4. Công tác cải cách hành chính và thể chế hành chính

Với tinh thần trách nhiệm và quyết liệt, Sở Văn hóa và Thể thao luôn kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, bám sát kế hoạch công tác cải cách hành chính và đạt được các mục tiêu đã đề ra của Trung ương và Thành phố; Các chủ trương, chính sách liên quan công tác cải cách hành chính được triển khai, phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức của Sở. Trong kỳ báo cáo, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành 40 văn bản (chưa tính các kế hoạch và văn bản chuyên ngành) để tổ chức chỉ đạo, điều hành, rà soát, chấn chỉnh những mặt hạn chế trong công tác cải cách hành chính tại Sở.

Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành trên địa bàn Thành phố trong việc cung cấp số liệu, thông tin liên quan các báo cáo cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; danh sách cá nhân, tổ chức tham gia điều tra xã hội học; dữ liệu phục vụ công tác khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính trên địa bàn Thành phố; thực hiện các phiếu điều tra xã hội học liên quan công tác cải cách hành chính.

Tiếp tục thực hiện đề án vị trí việc làm đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt¹² về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm tại 26 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.

Công tác quản lý công chức, viên chức được thực hiện đúng quy định hiện hành. Việc sử dụng, bổ nhiệm, nâng lương, khen thưởng và các chế độ chính sách khác đối với công chức, viên chức được Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện đúng quy trình, đầy đủ, kịp thời. Các công chức, viên chức được cử tham gia các lớp tập huấn đều tham dự đầy đủ, hoàn thành tốt chương trình học tập do Sở Văn hóa và Thể thao cũng như Thành phố yêu cầu.

Triển khai 03 chương trình, khóa bồi dưỡng kiến thức theo triển khai chung của Thành phố¹³ đến các phòng chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao. Đề xuất các nội dung đối với kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng văn hóa và thể thao cấp phòng năm 2023, đề án xây dựng chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý của Thành phố giai đoạn 2022 – 2025.

Về Đề án “Nâng cao chất lượng, phát hiện bồi dưỡng năng khiếu, nhân tài lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030”: Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp cùng Viện ngôn ngữ - Quốc tế học (Đại học Kinh tế Thành phố) nộp hồ sơ cho Sở Khoa học và Công nghệ đặt hàng thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học công nghệ. Hiện nay, Sở đang chờ Sở Khoa học và Công nghệ phản hồi.

Việc thực hiện chính sách thu hút người có tài năng đặc biệt: Sở Văn hóa và Thể thao đã có Văn bản¹⁴ góp ý dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật về chính sách thu hút chuyên gia, nhà khoa học và người có tài năng đặc biệt của Thành phố (thay thế Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố). Hiện nay, Sở đang phối hợp Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kiện toàn Hội đồng tư vấn thực hiện chính sách thu hút người có tài năng đặc biệt của Thành phố, Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng tư vấn thực hiện chính sách thu hút người có tài năng đặc biệt của Thành phố, Quy trình thu hút, tuyển chọn người có tài năng đặc biệt lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật - thể dục, thể thao.

Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, triển khai, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước của Sở Văn hóa và Thể thao. Số lượng, chất lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cung cấp cho người dân, doanh nghiệp được nâng cao; số lượng hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến đạt tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến đạt 81,6%; kết hợp với dịch vụ nhận và chuyển phát hồ sơ qua Bưu chính công ích; triển khai thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính; triển khai áp dụng chữ ký điện tử, chữ

¹² Quyết định số 6157/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2017; Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2020; Quyết định số 3147/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018.

¹³ Chương trình học bổng Thạc sĩ Phát triển nguồn nhân lực (JDS) tại Nhật Bản, khóa học 2023 – 2025; khóa bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cao cấp năm 2023; chương trình xét tuyển đào tạo trình độ cử nhân tiếng Hán và thạc sĩ tại Trung Quốc.

¹⁴ Công văn số 3893/SVHTT-TCPC ngày 17 tháng 7 năm 2023.

ký số cá nhân và chứng thư số của Sở Văn hóa và Thể thao trong việc trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử; tích hợp mã QR riêng biệt trên kết quả thủ tục hành chính điện tử phục vụ nhu cầu tra cứu kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

Trong kỳ báo cáo, Sở triển khai 04 Dự án công nghệ thông tin: “Đầu tư bổ sung, nâng cấp thiết bị công nghệ thông tin tại Sở Văn hóa và Thể thao”, “Nâng cấp và hiệu chỉnh các hệ thống phần mềm tại Sở Văn hóa và Thể thao theo Kiến trúc Chính quyền điện tử Thành phố Hồ Chí Minh, xây dựng Mobile APP Văn phòng điện tử”, “Xây dựng và Phát triển Nền tảng số bao gồm Trang thông tin điện tử - Website Sở Văn hóa và Thể thao”, “Bảo tàng và Di tích Thành phố Hồ Chí Minh”; đã thực hiện chuyển đổi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và công bố sự phù hợp Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

100% các văn bản hành chính trao đổi giữa các cơ quan các cấp (trừ các văn bản, tài liệu có độ mật và những văn bản phải trao đổi giấy theo quy định) được trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử.

Tỷ lệ Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao sử dụng thư điện tử đạt 100%, tỷ lệ công chức, viên chức sử dụng thư điện tử trong công việc đạt trên 99,5% (trong đó, tỷ lệ công chức sử dụng thư điện tử trong công việc đạt 100%).

Sở Văn hóa và Thể thao đã đăng ký và được cấp 135 chữ ký số cá nhân cho 04 lãnh đạo và các công chức thuộc Sở.

1.5. Công tác thanh tra, kiểm tra

1.5.1. Công tác thanh tra hành chính

Tiến hành thanh tra và ban hành Kết luận số 08/KL-TTS ngày 30 tháng 10 năm 2023 về thanh tra hành chính đối với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh. Theo dõi, đôn đốc thực hiện xong 02 Kết luận thanh tra hành chính của Giám đốc Sở⁽¹⁵⁾; tiếp tục phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện 04 Kết luận thanh tra hành chính của các cơ quan có thẩm quyền⁽¹⁶⁾.

1.5.2. Công tác thanh tra phòng, chống tham nhũng

Tiến hành thanh tra và tham mưu Kết luận số 44/KL-SVHTT ngày 22 tháng 6 năm 2023 và ban hành Kết luận số 07/KL-TTS ngày 28 tháng 9 năm 2023 về thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với Nhà tập luyện Thể thao Phú Thọ, Bảo tàng Mỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh. Theo dõi, đôn đốc và báo cáo việc thực hiện 02 Kết luận thanh tra của Giám đốc Sở đối với 04 đơn vị thuộc Sở⁽¹⁷⁾.

¹⁵ Phòng Quản lý Di sản văn hóa (03 kiến nghị); Nhà thi đấu thể thao Phú Thọ (10 kiến nghị).

¹⁶ 02 Kết luận của Thanh tra Thành phố (10 kiến nghị); 01 Kết luận của Kiểm toán khu vực IV (02 kiến nghị); 01 Kết luận của thanh tra Sở Tài chính (04 kiến nghị).

¹⁷ Trung tâm Thể dục Thể thao Hoa Lư (01 kiến nghị); Trung tâm Tổ chức Biểu diễn và Điện ảnh Thành phố (02 kiến nghị); Nhà tập luyện Thể thao Phú Thọ (11 kiến nghị), Bảo tàng Mỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh (13 kiến nghị).

Tiếp tục triển khai thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023⁽¹⁸⁾.

1.5.3. Công tác kiểm tra chuyên ngành văn hóa, thể thao, quảng cáo

Triển khai 03 Đoàn kiểm tra chuyên ngành văn hóa, thể thao, quảng cáo tiến hành kiểm tra 271 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố; ban hành 168 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt 3.720.000.000 đồng; đã chấp hành 126 quyết định xử phạt với tổng số tiền nộp ngân sách Nhà nước 2.507.754.000 đồng; buộc tháo dỡ 100 bảng quảng cáo vi phạm.

1.5.4. Công tác kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội

Đoàn Kiểm tra Liên ngành Văn hóa - Xã hội Thành phố (Đoàn 1) tiến hành kiểm tra 95 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa - xã hội tiềm ẩn tệ nạn xã hội về ma túy, cờ bạc, mại dâm, khiêu dâm, kích dục (nhà hàng, quán bar, beer club, karaoke, khách sạn, massage...) trên địa bàn Thành phố (trong đó, 11 cơ sở liên quan khiêu dâm, kích dục); ban hành 69 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt 2.495.174.000 đồng; đã chấp hành 26 quyết định xử phạt với tổng số tiền nộp ngân sách Nhà nước 642.075.000 đồng; buộc tháo dỡ 03 bảng quảng cáo vi phạm.

1.5.5. Về công tác tiếp công dân: Tiếp thường xuyên: 35 lượt người (trong đó: Lãnh đạo Sở tiếp 00 lượt người, Tổ tiếp công dân tiếp 35 lượt người).

1.5.6. Về công tác xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn tiếp nhận: 52 đơn; đã xử lý: 52/52 đơn⁽¹⁹⁾ (đạt tỷ lệ 100%).

1.6. Xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức đoàn thể

1.6.1. Công tác xây dựng Đảng

Triển khai đến các cấp ủy chi bộ: về tham gia Hội thi tìm hiểu “Bác Hồ với sự nghiệp Văn hóa và Thể thao; Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; về tham gia cuộc thi viết “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần dũng cảm, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm của người cán bộ dân vận với 136 bài viết.

Ban Chấp hành Đảng bộ Sở, các cấp ủy chi bộ, Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Sở, Bí thư chi Đoàn, Chủ tịch Công đoàn tham dự Hội nghị trực tuyến về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh; “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW”; Hội nghị trực tuyến tập huấn công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ cơ sở năm 2023.

¹⁸ Kế hoạch số 2199/KH-SVHTT ngày 12 tháng 5 năm 2023.

¹⁹ 05 đơn khiếu nại, 16 đơn tố cáo, 31 đơn phản ánh, kiến nghị, cứu xét.

Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “Công dân thành phố với hành trình văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2023, trong đó Đảng bộ Sở được Đảng ủy Khối chọn 01 cá nhân tham gia vào đội hình thi của Đảng ủy Khối tham dự thi cấp Thành phố; tham gia cuộc thi video clip “Cùng HTV hành động xanh”.

Triển khai đến các cấp ủy chi bộ về hưởng ứng tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng; Kế hoạch nội dung xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”.

Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở tham dự Hội nghị trực tuyến của Ban Thường vụ Thành ủy về quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết mới của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh”.

Tuyên truyền Nghị quyết số 98/2023/QH15; thông tin về chính sách chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức người lao động theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 mới được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua.

Tổ chức Hội nghị đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Văn hóa và Thể thao lần thứ III, nhiệm kỳ 2020 – 2025 kết hợp với hội nghị sơ kết công tác xây dựng Đảng 06 tháng đầu năm 2023, gắn với tuyên dương, khen thưởng các tập thể cá nhân đã có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tổ chức đảng, đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022.

1.6.2. Hoạt động Công đoàn Sở

Tổ chức thăm hỏi, chia sẻ động viên, chăm lo và tặng quà cho công đoàn viên – người lao động bị bệnh nan y, các công đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về đời sống vật chất và tinh thần, vợ/chồng/con bị bệnh nan y, đã chăm lo cho 193 trường hợp cá nhân với tổng số tiền hơn 58.000.000 đồng cùng 175 kg gạo. Tổ chức Hội thi nấu ăn với chủ đề “Mâm cơm sum vầy” với sự tham gia của 25 Công đoàn CSTV, các “mâm cơm sum vầy” do các đơn vị dự thi nấu tại chỗ. Sau cuộc thi, các món ăn được đưa vào buổi tiệc phục vụ cho các công đoàn viên được hỗ trợ chăm lo Tết thuộc Sở Văn hóa và Thể thao, với tổng kinh phí thực hiện hơn 45.000.000 đồng. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức thành công Hội thi tìm hiểu “*Bác Hồ với sự nghiệp Văn hóa và Thể thao*”. Qua kết quả Hội thi, Công đoàn Sở đã xây dựng và biên tập từ các bài viết tham gia thành ấn phẩm Tuyên tập “*Những bài viết của Đoàn viên Công đoàn qua những lời dạy của Bác Hồ về Văn hóa và Thể thao*”.

Thực hiện Công trình thi đua đã được Đại hội Công đoàn Sở thống nhất thông qua, trao tặng Trường Sa trang thiết bị sân chơi ngoài trời cho các cháu thiếu nhi với tổng kinh phí thực hiện là 18.000.000 đồng.

Đề xuất và được Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố, Công đoàn Viên chức Thành phố xem xét tặng Bằng khen cho 17 cá nhân công đoàn viên là Huấn luyện viên tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á – Sea Games 32 và

Bằng khen cho 12 cá nhân công đoàn viên là Huấn luyện viên tại Đại hội Thể thao Người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12.

Nằm trong chuỗi hoạt động hè năm 2023, tổ chức 01 suất diễn phục vụ cho con công chức, viên chức, người lao động các Công đoàn cơ sở thành viên thuộc Công đoàn Sở Văn hóa và Thể thao và các Công đoàn cơ sở thuộc Cụm thi đua 4 với vở kịch thiếu nhi “Chiếc cặp sách của Rùa” với thông điệp về sự yêu thương và giá trị tốt đẹp của cuộc sống và giao lưu với các nghệ nhân dân gian, đã mang đến không khí vui tươi, sôi động đầy ý nghĩa không chỉ dành cho các cháu thiếu nhi mà cả cho quý phụ huynh tham dự chương trình.

Trong dịp tết Trung thu, tổ chức biểu diễn xiếc, ảo thuật do Nhà hát nghệ thuật Phương Nam biểu diễn và vận động các mạnh thường quân tài trợ các tiết mục gồm Công ty TNHH SXTM và DV Thơm Heaven tổ chức nặn hình bằng đất sét, múa Lân – Sư - Rồng do Đoàn Nghệ thuật Lân-Sư-Rồng Tinh Anh Đường biểu diễn và Hoa hậu Miss World 2019 Lương Thùy Linh tặng 300 lồng đèn tại Bệnh viện Nhi đồng 1 – Thành phố Hồ Chí Minh. Ngoài ra, cùng chung hoạt động an sinh xã hội, Công đoàn CSTV Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDDT đã trao hỗ trợ 10 triệu đồng kinh phí mổ tim cho 01 bệnh nhi tại Bệnh viện Nhi đồng 1.

1.6.3. Hoạt động Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Sở

Đoàn Sở đã tổ chức các hành trình “Tri ân”, các chiến dịch tình nguyện, hành trình “Tôi yêu nghề”, hành trình “về nguồn” và các hành trình “Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương”; các buổi giao lưu, tọa đàm về nghề nghiệp; tổ chức tham quan các di tích lịch sử, lồng ghép nội dung sinh hoạt chính trị tư tưởng... cũng đã tạo điều kiện cho Đoàn viên có môi trường tham quan trải nghiệm cũng như được học tập, giao lưu lẫn nhau. Đặc biệt, trong năm 2023, Đoàn Sở đã phối hợp với các cơ sở Đoàn bạn, tổ chức 03 đợt Hành trình. Hành trình “Xuân nơi đảo xa”: tổ chức chăm lo cho người dân, chiến sĩ biên phòng tại xã Đảo Thạnh An với những hoạt động thiết thực như gói bánh chưng ngày Tết, trao quà Tết cho các hộ gia đình khó khăn, tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ người dân...). Hành trình “Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương” tại Lữ đoàn 101 – Vùng 4 Hải quân với các hoạt động thiết thực như khám và phát thuốc cho người dân, dâng hương tại Đài tưởng niệm chiến sĩ Gạc Ma, chương trình văn nghệ, thực hiện công trình “Tuyên đèn năng lượng mặt trời”. Hành trình “Về miền đất võ Bình Định”: thực hiện công trình “Công công viên thư viện xanh”, phối hợp tổ chức khám và phát thuốc, tặng quà cho người dân khó khăn và chương trình văn nghệ, kết hợp các hoạt động về nguồn. Trên tinh thần “lấy chuyên môn làm tình nguyện, lấy chuyên môn phục vụ cộng đồng”. Đoàn viên thanh niên khôi di sản với chức năng tuyên truyền, giáo dục, đã xây dựng những mô hình như “Mang bảo tàng đến với trường học” – mô hình đạt giải thưởng Hồ Hảo Hớn; hỗ trợ quận/huyện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại địa phương, cải tiến mô hình “Giờ học sử tại Bảo tàng” làm phong phú thêm các tiết học Sử; lực lượng văn nghệ sĩ đã cùng nhau tổ chức các chương trình biểu diễn phục vụ người dân vùng xa; đoàn viên là sinh viên tham gia thực hiện các công trình, phần việc tình

nguyện vì cộng đồng, sơn vẽ các tranh tường tại các điểm trường, các khu sinh hoạt chung với các chủ đề tuyên truyền pháp luật, bảo vệ môi trường. Từ những kết quả xuất sắc về chuyên môn, hàng năm, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, tham mưu Lãnh đạo Sở giới thiệu các gương văn nghệ sĩ tiêu biểu nhất trong năm, ứng cử danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh và được bình chọn với số phiếu khá cao. Tính đến nay, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Sở có 06 Công dân trẻ tiêu biểu. Bên cạnh đó, cùng với mục đích giáo dục truyền thống ngành nghề và bồi đắp tình yêu nghề, tạo môi trường cho đội ngũ văn nghệ sĩ trẻ có điều kiện học tập, trao đổi kinh nghiệm, lòng yêu nghề; đồng thời phát hiện và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong lĩnh vực văn hóa – thể thao, Đoàn Sở đã đăng cai cấp Khối về nội dung “Hành trình tôi yêu nghề - tuyên dương lực lượng văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ giỏi” từ năm 2021 đến nay.

“Giải thưởng Văn nghệ sĩ, Huấn luyện viên, Vận động viên trẻ tiêu biểu Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố Hồ Chí Minh” là giải thưởng vinh danh các cá nhân là các văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên đang luyện tập, công tác, sinh hoạt tại các đơn vị trực thuộc Khối (chủ yếu là Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố) có nhiều thành tích cao, nổi bật trong thi đấu, biểu diễn, có nhiều đóng góp cho cơ quan, đơn vị, tham gia tích cực các hoạt động tình nguyện. Năm 2023, Đoàn Sở đã giới thiệu và được Đoàn Khối tuyên dương 44 gương văn nghệ sĩ vận động viên trẻ, tiêu biểu và nhân rộng đến khắp các cơ sở Đoàn trong và ngoài Khối. Đặc biệt, chương trình giao lưu “Tiếp lửa đam mê”, là cơ hội để các bạn nghệ sĩ chia sẻ thêm về những động lực giúp các bạn gắn bó với nghề, mặc dù có rất nhiều khó khăn trong quá trình luyện tập, từ đó bồi đắp thêm lòng yêu nghề và được lãnh đạo các cấp quan tâm, tạo điều kiện hơn nữa để các bạn phát triển và gắn bó với nghề cũng như với hoạt động đoàn thể của đơn vị. Ban Thường vụ Đoàn Sở đã chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện công trình thanh niên là “*Tổ chức các Lớp tập huấn, trang bị kỹ năng cho đối tượng thanh niên, chủ đề Đồng hành cùng thanh niên*”, góp phần trang bị kỹ năng thực hành xã hội và các kỹ năng mềm nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của thanh niên toàn Sở.

1.7. Triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng

1.7.1. Công tác ban hành văn bản

Ban hành các văn bản về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng: 07 Kế hoạch²⁰, 02 Thông báo²¹, 01 Quyết định²²; đồng thời, triển khai các nội dung thi đua theo đợt do các cấp phát động²³.

²⁰ Kế hoạch 638/KH-SVHTT ngày 20 tháng 2 năm 2023 Phát động phong trào Thi đua yêu nước năm 2023
 Kế hoạch số 2054/KH-SVHTT ngày 4 tháng 5 năm 2023 Về tổ chức Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” tại Sở Văn hóa và Thể thao
 Kế hoạch số 3629/KH-SVHTT ngày 25 tháng 7 năm 2023 Phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023 – 2025 tại Sở Văn hóa và Thể thao
 Kế hoạch số 2711/KH-SVHTT ngày 8 tháng 6 năm 2023 Tổ chức Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, vì sự phát triển Thành phố Hồ Chí Minh” tại Sở Văn hóa và Thể thao

1.7.2. Số liệu khen thưởng

*Kết quả khen thưởng cuối năm 2022

- Về khen thưởng cấp Nhà nước: Đề nghị Bằng khen Thủ tướng cho 01 tập thể.
- Về khen thưởng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh được tặng Cờ thi đua của Bộ Văn hóa và Thể thao cho đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022.
- Về khen thưởng của Ủy ban nhân dân Thành phố: Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Cờ thi đua cho 04 đơn vị dẫn đầu khối thi đua trực thuộc Sở; công nhận 34 tập thể Lao động xuất sắc; tặng Bằng khen 17 tập thể và 60 cá nhân đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 2 năm liền (2021-2022); tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua Thành phố 02 cá nhân.
- Về khen thưởng của Sở Văn hóa và Thể thao: Sở Văn hóa và Thể thao: Công nhận 39 tập thể đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; công nhận 141 danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở; tặng Giấy khen cho 104 tập thể và 315 cá nhân đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2022.

* Kết quả khen thưởng chuyên đề, đợt xuất 9 tháng đầu năm 2022 (tính đến 02/11/2023)

- Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố: Tặng Cờ truyền thống cho 03 tập thể; Tặng Huy hiệu Thành phố cho 04 cá nhân; Tặng Bằng khen cho 131 tập thể, 97 hộ gia đình và 402 cá nhân.
- Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh: Tặng Giấy khen cho 451 tập thể, 03 hộ gia đình và 592 cá nhân về các thành tích đợt xuất..

1.7.3. Hoạt động Cụm, Khối thi đua

- Hoạt động Cụm thi đua của 5 thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện vai trò Cụm trưởng thực hiện đăng ký thi đua, ban hành Kế hoạch và quy chế hoạt động Cụm thi đua

Kế hoạch số 3957/KH-SVHTT ngày 10 tháng 8 năm 2023 Phát động Phong trào thi đua “Cải cách hành chính” trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2023 – 2025 tại Sở Văn hóa và Thể thao

Kế hoạch số 1474/KH-SVHTT ngày 4 tháng 4 năm 2023 Phát động Phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) tại Sở Văn hóa và Thể thao

²¹ Thông báo 1347/TB-SVHTT ngày 29 tháng 3 năm 2023 phân công Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao theo dõi, đánh giá kết quả hoạt động thi đua năm 2023 và phân công Khối trưởng đối với các Khối thi đua trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh

Thông báo 1346/TB-SVHTT ngày 29 tháng 3 năm 2023 về phân công theo dõi, đánh giá phong trào thi đua ngành văn hóa và thể thao thành phố Thủ Đức và 21 Quận – Huyện năm 2023

²² Quyết định 709/QĐ-SVHTT ngày 25 tháng 4 năm 2023 Ban hành tiêu chí và bảng điểm thi đua năm 2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa; Trung tâm Thể dục Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thuộc thành phố Thủ Đức và 21 Quận – Huyện.

²³ Công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn Thành phố năm 2022; thực hiện Chương trình hành động 38-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; Phong trào thi đua “Doanh nghiệp, doanh nhân đổi mới, sáng tạo cùng Thành phố phát triển”, giai đoạn 2023 – 2025; Giải thưởng Chuyên đổi số Việt Nam 2023; Thực hiện tốt Nghị quyết số 27-NQ/TW; Thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; Giải thưởng Phụ nữ Việt Nam 2023; phong trào thi đua “Thanh niên Thành phố khởi nghiệp - lập nghiệp, đổi mới sáng tạo” giai đoạn 2023 – 2027

Tham dự Sơ kết công tác thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 tại Đà Nẵng

Tổ chức Hội nghị Tổng kết thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua các thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023

- Hoạt động Khôi thi đua 4 các Sở, ngành Thành phố

Là thành viên Khôi thi đua 4 sở ngành thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đã tham gia hội nghị ký kết giao ước thi đua giữa các thành viên trong Khôi. Tại hội nghị, các thành viên đã thống nhất thông qua kế hoạch hoạt động của Khôi, tập trung đăng ký các chỉ tiêu phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ của ngành; đề ra các nhiệm vụ và giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục truyền thống yêu nước cho thế hệ trẻ, công tác đền ơn đáp nghĩa; tổ chức các hoạt động giao lưu trao đổi kinh nghiệm kết hợp việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề giới thiệu mô hình, sáng kiến hay của đơn vị với các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao nhằm tạo điều kiện cho cán bộ, người lao động trong Khôi thi đua có cơ hội được trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm lẫn nhau, qua đó tạo sự gắn kết, thi đua, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị. Tham gia Hội nghị Sơ kết và chuyển công tác về nguồn vào ngày 31 tháng 8 năm 2023 tại Bình Chánh. Sở Văn hóa và Thể thao đã đăng ký tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Xây dựng cơ sở dữ liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh, phục vụ công tác xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

- Các khối thi đua thuộc Sở

Căn cứ Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phân chia Cụm, Khôi thi đua thuộc Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện việc chia Cụm, Khôi thi đua của các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở và các Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa; Trung tâm Thể dục Thể thao; Trung tâm Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thuộc thành phố Thủ Đức và 21 Quận – Huyện có sự tương đồng về chuyên môn, địa bàn do đó đã có tác động tích cực, thúc đẩy các đơn vị trong khối thi đua phối hợp tổ chức tốt các phong trào thi đua nhằm hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

Khôi trưởng các Khối thi đua thuộc Sở đã tổ chức ký kết giao ước thi đua Khối, thống nhất thông qua kế hoạch hoạt động của Khối, tập trung đăng ký các chỉ tiêu phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ của ngành; đề ra các nhiệm vụ và giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục truyền thống yêu nước cho thế hệ trẻ, công tác đền ơn đáp nghĩa; tổ chức các hoạt động giao lưu trao đổi kinh nghiệm kết hợp việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề giới thiệu mô hình, sáng kiến hay của đơn vị với các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao nhằm tạo điều kiện cho cán bộ, người lao động trong Khối thi đua có cơ hội được trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm lẫn nhau, qua đó tạo sự gắn kết, thi đua, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

1.7.4. Công tác nhân rộng điển hình tiên tiến

Tham mưu giới thiệu 01 điển hình tiên tiến tiêu biểu và 02 mô hình, công trình thi đua tiêu biểu để đề xuất tuyên dương điển hình tiên tiến cấp Thành phố giai đoạn 2021 – 2023

Tham mưu giới thiệu 02 điển hình tiên tiến quý 2, giới thiệu 01 điển hình tiên tiến quý 3 gửi Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố đề xuất Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương và đăng Website của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Thành phố

Tham mưu giới thiệu 05 đại biểu tham dự Hội nghị và kính đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên dương 01 điển hình tiên tiến tại Hội nghị Tuyên dương gương điển hình tiên tiến trong lĩnh vực văn hóa toàn quốc năm 2023.

1.7.5. Công tác xét tặng danh hiệu cao quý cấp Nhà nước

Sở Văn hóa và Thể thao đã triển khai việc xét tặng các danh hiệu đến ngành văn hóa và thể thao, như sau:

- Danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”: Năm 2021, Hội đồng cấp Thành phố đề xuất 100 cá nhân xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ sĩ Ưu tú”. Kết quả: Đã được Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước thông qua 26/35 “Nghệ sĩ Nhân dân” và 50/65 “Nghệ sĩ Ưu tú”.

- Danh hiệu “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật: Năm 2020, Hội đồng cấp Thành phố đề xuất 01 cá nhân xét tặng “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật. Kết quả: Nhà nước trao tặng danh hiệu đối với 01 cá nhân.

- Danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể: Năm 2020, Hội đồng cấp Thành phố đề xuất 17 cá nhân xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú”. Kết quả: Nhà nước trao tặng 03/03 “Nghệ nhân Nhân dân”, và 12/14 “Nghệ nhân Ưu tú”.

1.8. Về cơ sở vật chất và đầu tư các thiết chế văn hóa

Thành phố có 27 công trình đạt chuẩn đăng cai tổ chức, biểu diễn, thi đấu các giải quốc gia, quốc tế chính thức, phần lớn thuộc về các công trình khôi thể thao, với 5 công trình do Sở Văn hóa và Thể thao quản lý (Sân vận động Thống Nhất, Nhà Thi đấu Thể dục Thể thao Phú Thọ, Câu lạc bộ Bơi lội Phú Thọ, Câu lạc bộ Quần vợt Phú Thọ, Trung tâm Thể thao dưới nước Yết Kiêu), 17 công trình do quận, huyện quản lý²⁴ và 5 công trình của các cơ quan, đơn vị khác quản lý: sân vận động Quân khu 7, Nhà thi đấu Quân khu 7, Trường bắn Thể thao Quốc phòng Địa đạo Củ Chi, các Nhà thi đấu Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, Đại học Tôn Đức Thắng.

²⁴ Sân vận động Tao Đàn, sân vận động Củ Chi, sân vận động Quận 8, sân vận động Maseco, Trung tâm Thể thao – Giải trí Thành Long, Nhà thi đấu Lãnh Binh Thăng, Nhà thi đấu Tân Bình, Câu lạc bộ Nguyễn Du, Quận 1, Nhà thi đấu Hồ Xuân Hương, Quận 3, Nhà thi đấu Rạch Miễu, Nhà thi đấu Văn Đồn, Quận 4, Nhà thi đấu Nguyễn Tri Phương, Quận 5, Nhà thi đấu Quận 7, Nhà thi đấu Quận 8, Nhà thi đấu Phan Đăng Lưu, Quận Bình Thạnh, Câu lạc bộ Bơi lội Lam Sơn, Quận 5, Câu lạc bộ Bơi lội Nguyễn Tri Phương, Quận 10)

Năm 2023, Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua kế hoạch bố trí vốn trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 cho công tác lập nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư đối với 25 dự án. So với cùng kỳ năm 2022, số dự án phát sinh mới trong năm 2023 là 53 dự án (tăng 165%), đến nay có 28/53 dự án (đạt tỷ lệ 52%) được thông qua chủ trương đầu tư gồm 21 dự án (nhóm A, B) được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua chủ trương đầu tư với TMĐT dự kiến: 6.479.267.000.000 đồng và 07 dự án (nhóm C) được Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua chủ trương đầu tư với TMĐT dự kiến 139.781.000.000 đồng. Đối với các dự án còn lại, Sở Văn hóa và Thể thao đã lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án trình cơ quan có thẩm quyền để thẩm định, lấy ý kiến Sở, ngành để hoàn thiện trình phê duyệt theo quy định. Đây là sự nỗ lực lớn ngành văn hóa và thể thao vì các dự án phát sinh mới không chỉ ca Sở Văn hóa và Thể thao quản lý mà còn của các quận, huyện và Thành phố Thủ Đức và các đơn vị liên quan (Thành Đoàn, Khu Di tích lịch sử địa đạo Củ Chi...) trong khi bộ máy thực hiện nhiệm vụ dự án của Sở được chuyển về Ban Dân dựng và Công nghiệp nên thiếu hụt nhân sự thực hiện dự án, dẫn đến tình trạng quá tải cho đội ngũ tham mưu.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần XI nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Sở Văn hóa và Thể thao đề xuất thực hiện thêm 78 dự án. Trong đó, thực hiện bằng nguồn vốn ngân sách (Đầu tư công) 42 dự án với tổng mức đầu tư dự kiến 7.307.537.000.000 đồng.

Ngoài ra, ngày 24 tháng 6 năm 2023, Quốc hội ban hành Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh. Theo đó, cho phép Thành phố Hồ Chí Minh được áp dụng đầu tư theo phương thức đối tác công tư đối với các dự án đầu tư trong lĩnh vực thể thao và văn hóa, Sở Văn hóa và Thể thao đang kêu gọi đầu tư theo hình thức đối tác công tư đối với 34 dự án (Phần lớn là các công trình tại Khu Trường đua Phú Thọ, Khu Liên hợp Thể dục thể thao quốc gia Rạch Chiếc, Trung tâm Văn hóa – Thể thao đa năng huyện Cần Giờ,...).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

2.1. Ưu điểm

Ngay từ đầu năm, Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao đã tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành theo sự chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch triển khai công tác năm 2023;

Các hoạt động kỷ niệm, lễ hội, sự kiện được tổ chức tiết kiệm, ý nghĩa, đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ chính trị. Phương thức xã hội hóa được phát huy tốt, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả các sự kiện.

Thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao thành phố đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng và hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, hoàn thành tốt các nội dung, chỉ tiêu trong từng danh hiệu văn hóa của phong trào.

Bằng các hình thức sân khấu hóa, các hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa văn nghệ quần chúng đã chuyển tải thông điệp tuyên truyền vận động đến với quần chúng Nhân dân. Tổ chức các hoạt động sáng tác, dàn dựng các sản phẩm nghệ thuật tuyên truyền gắn cùng công tác phòng, chống dịch (như MV, phim ngắn, kịch truyền hình, video ca nhạc cải lương...) với sự tham gia của đông đảo lực lượng văn nghệ sĩ, tạo nên đợt sinh hoạt sôi nổi, làm tăng sức hấp dẫn, thu hút sự quan tâm của công chúng thông qua các phương tiện truyền thông.

Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, các hoạt động văn hóa cơ sở, công tác gia đình luôn được Sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả. Chất lượng các danh hiệu văn hóa được nâng cao, đời sống văn hóa tinh thần của người dân ngày càng phong phú; nền tảng giá trị đạo đức được quan tâm, gìn giữ; quy tắc ứng xử văn hóa được hình thành; từng bước đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng trong giữ gìn vệ sinh môi trường, giữ gìn an ninh trật tự tại địa bàn dân cư. Thông qua các hoạt động văn hóa, công tác gia đình đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng và hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, hoàn thành tốt các nội dung, chỉ tiêu trong từng danh hiệu văn hóa của phong trào, góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai công tác cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính được thực hiện kịp thời, luôn bám sát kế hoạch công tác và đạt được các mục tiêu đã đề ra. Kết quả đạt được đã góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp trong các lĩnh vực thuộc chức năng quản lý của Sở; đồng thời góp phần nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của Sở.

Công tác tham mưu quản lý nhà nước và nhiệm vụ phát triển nghệ thuật được thực hiện tốt; nhiều giải pháp, mô hình sáng kiến mới được áp dụng, phù hợp với bối cảnh thực tiễn của thành phố; nhiều chương trình, sản phẩm chất lượng cao được hình thành trên cơ sở hội tụ các giá trị tinh hoa nghệ thuật, đã lan tỏa nguồn năng lượng, mang lại liều "vắc xin tinh thần" đến Nhân dân, tôn vinh tinh thần trách nhiệm, đạo đức tốt đẹp của đội ngũ y bác sĩ và lực lượng làm nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh.

Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chính sách, pháp luật xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, quảng cáo bằng nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với từng đối tượng đã nâng cao trình độ chuyên môn công chức Thanh tra Sở, công chức thực thi nhiệm vụ kiểm tra

liên ngành văn hóa - xã hội Thành phố Thủ Đức, quận, huyện, phường, xã, thị trấn và có tác động tích cực nâng cao ý thức, tính tự giác chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, quảng cáo.

Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh luôn được quan tâm, chỉ đạo và thực hiện thường xuyên, đến nay đã giải quyết dứt điểm 100% đơn thư kiến nghị tiếp nhận, không có đơn tồn đọng, kéo dài. Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Kết luận thanh tra đảm bảo tiến độ, đúng quy định, hợp lý, khả thi.

2.2. Một số tồn tại, hạn chế

Việc các địa phương bố trí cán bộ phụ trách văn hóa chưa bảo đảm chuyên môn làm ảnh hưởng đến công tác tham mưu trên lĩnh vực văn hóa, gia đình. Công tác tuyên truyền, lồng ghép vận động nhân dân thực hiện các nội dung lồng ghép vào phong trào bằng các cuộc vận động, bằng công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tuy có thực hiện nhưng chưa đạt hiệu quả cao. Công tác phúc tra và bình xét danh hiệu văn hóa tại các địa phương còn có biểu hiện bình chọn qua loa hình thức dẫn đến số lượng chưa tương xứng với chất lượng các danh hiệu văn hóa. Các văn bản quy phạm pháp luật còn chồng chéo và quá rộng, chưa có hướng dẫn cụ thể nên việc bình xét, công nhận chưa có sự đồng bộ, một số danh hiệu văn hóa giai đoạn 2021 - 2026 thay thế các danh hiệu cũ làm mất tính liên tục.

Các quy định về thủ tục hành chính xét tặng các danh hiệu văn hóa gây khó khăn cho các địa phương do không đủ thời gian cho công tác thẩm tra kết quả và khó triển khai thực hiện thủ tục hành chính “một cửa - một cửa liên thông”; thực tế cho thấy, việc áp dụng các thủ tục hành chính đưa lên dịch vụ công đối với số lượng hồ sơ nhiều (hàng trăm) cho cùng một lúc nhiều cá nhân, tập thể, đơn vị và thủ tục cần phải tổ chức phúc tra, thẩm định, họp xét công khai dân chủ, lấy ý kiến nhân dân là không khả thi, khó để thực hiện theo thủ tục hành chính “một cửa - một cửa liên thông”. Đồng thời, các thủ tục hành chính lĩnh vực gia đình không có tính khả thi trong thực tiễn (có nơi làm việc cố định, có nguồn kinh phí; cơ sở có diện tích tối thiểu là 30m², có phòng được bố trí là nơi tạm lánh cho nạn nhân).

Hội đồng Di sản Văn hóa Quốc gia chỉ họp 01 năm 01 lần, vì vậy kế hoạch lập hồ sơ di tích Địa đạo Củ Chi trình UNESCO công nhận Di sản Thế giới (giai đoạn 2) bị chậm trễ.

Việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố là nội dung mới, do đó, các quận huyện, thành phố Thủ Đức còn thiếu kinh nghiệm trong việc xây dựng kế hoạch.

Về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, theo quy định tại Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ, gặp nhiều khó

khăn về việc áp dụng hình thức khấu trừ tiền từ tài khoản: đối tượng vi phạm không cung cấp thông tin tài khoản nên phụ thuộc vào kết quả cung cấp của cơ quan thuế; tổ chức vi phạm không có tài khoản, hoặc có tài khoản nhưng trong tài khoản không có tiền. Việc cưỡng chế kê biên tài sản hiện chưa được quy định chi tiết, cụ thể, nên trong thực tiễn khó thực hiện trong lĩnh vực này.

Về quảng cáo, hiện nay vẫn còn phổ biến hiện tượng một số tổ chức, cá nhân thực hiện các hành vi "Quảng cáo trên bảng, băng-rôn mà không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền nơi thực hiện quảng cáo chấp thuận sau khi thông báo nội dung quảng cáo hoặc quảng cáo trên màn hình chuyên quảng cáo ngoài trời mà không thực hiện đề nghị cơ quan có thẩm quyền chấp thuận vị trí đặt màn hình". Thực tế, Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo, chưa có chế tài xử phạt các hành vi nêu trên. Còn nhiều tổ chức, cá nhân vi phạm về dựng, đặt quảng cáo mà không thông báo sản phẩm quảng cáo. Các hoạt động kinh doanh dịch vụ như karaoke, vũ trường, quán bar, nhà hàng với tiếp viên nữ, xông hơi, xoa bóp, massage vẫn còn tiếp tục vi phạm liên quan đến các hoạt động tệ nạn xã hội như ma túy, khiêu dâm, kích dục. Những hành vi này ngày càng trở nên tinh vi và khó phát hiện hơn và các cơ sở kinh doanh thường đối phó bằng cách cho người theo dõi lịch trình và gắn các thiết bị để tắt hoạt động karaoke không phép khi bị kiểm tra. Hiện nay, một số cơ sở karaoke đã bị buộc đình chỉ hoạt động do không đảm bảo điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy nhưng vẫn tiếp tục hoạt động hoặc chuyển sang kinh doanh nhà hàng (trả giấy phép kinh doanh karaoke), nhưng thực chất có tổ chức kinh doanh karaoke không phép, gây khó khăn trong công tác thanh tra, kiểm tra.

Tình trạng tổ chức biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang, thi người đẹp và người mẫu diễn ra trên địa bàn Thành phố sôi động và có nhiều vi phạm. Nguyên nhân là một số tổ chức và cá nhân chưa tuân thủ Nghị định 144/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn; lợi dụng các quy định chưa rõ để vi phạm pháp luật, ví dụ như cụm từ "*Phục vụ nội bộ cơ quan và tổ chức*" được hiểu theo nhiều cách khác nhau. Đồng thời, nhiều cá nhân và tổ chức tổ chức chương trình không chỉ phục vụ nội bộ mà còn có nhiều người tham gia không phải là thành viên của tổ chức đó. Trong trường hợp kiểm tra các buổi biểu diễn, thi người đẹp và người mẫu với sự tham gia đông đảo (vài trăm người), không thể kiểm tra từng cá nhân để xác định liệu họ có thuộc nội bộ tổ chức hay không. Vì vậy, trong thực tế, nhiều cá nhân và tổ chức vi phạm quy định hành vi tại điểm a khoản 6 Điều 11 và khoản 5 Điều 12 Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2023 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo nhưng chỉ khai nhận vi phạm tại điểm c khoản 2 Điều 11 và điểm b khoản 2 Điều 12. Thậm chí có trường hợp cá nhân và tổ chức tập trung đông người cho chương trình biểu diễn nghệ thuật, thi người mẫu và người đẹp, nhưng không công nhận rằng chương trình hoặc sự kiện đó có biểu diễn nghệ thuật hay thi người mẫu và người đẹp. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện chương trình hoặc sự kiện đó, cuối cùng lại có biểu diễn nghệ thuật và thi

người mẫu, người đẹp. Lực lượng kiểm tra chỉ có thể ghi nhận các nội dung và hình thức biểu diễn nghệ thuật, thì người đẹp và người mẫu để xử phạt, không thể áp dụng biện pháp dừng chương trình hoặc sự kiện. Điều này dẫn đến sự biến tướng trong tổ chức biểu diễn nghệ thuật, thì người đẹp và người mẫu trên địa bàn, làm cho việc kiểm soát và ngăn chặn từ đầu trở nên rất khó khăn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

3.1. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều hành, công tác lưu trữ văn bản, hồ sơ. Tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền giai đoạn 2021 – 2030; tăng cường rà soát, đề xuất các sáng kiến, giải pháp nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; hoàn thành có chất lượng nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính. Chủ động triển khai nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử theo lĩnh vực, phạm vi quản lý ngành; nâng cấp phần mềm, kết nối hệ thống đánh giá sự hài lòng của người dân; tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

3.2. Triển khai Đề án nâng cao chất lượng, phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu, nhân tài lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao của Thành phố Hồ Chí Minh. Thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW; quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nhận xét, đánh giá, bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật đối với công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; tăng cường phối hợp, hướng dẫn hoạt động các hội, liên đoàn thực hiện đúng quy định.

3.3. Tăng cường, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác lễ hội và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, sự kiện tiêu biểu của Thành phố; hoạt động đối ngoại, ngoại giao nhân kỷ niệm thiết lập mối quan hệ đối tác chiến lược, quan hệ truyền thống, quan hệ hữu nghị hợp tác; tăng cường xã hội hóa các hoạt động sự kiện; tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tổ chức lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ 2020 – 2030.

3.4. Hoàn thiện các bộ tiêu chí, tham mưu xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh để con người phát triển toàn diện; phát huy phẩm chất con người Thành phố đoàn kết, năng động, sáng tạo, đi đầu, dám chấp nhận thử thách, nhân ái, nghĩa tình; nâng cao vị trí, vai trò, mục tiêu, động lực của văn hóa thúc đẩy phát triển kinh tế – văn hóa – xã hội. Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc, giá trị văn hóa mang nét đặc trưng của Nhân dân Thành phố.

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển văn hóa, thể dục thể thao trong nhiệm kỳ; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần phát triển đời sống văn hóa, thể dục thể thao tại cơ sở.

Tăng cường hoạt động văn hóa đối ngoại, đề cao tầm quan trọng công tác đối ngoại ngoại giao để quảng bá hình ảnh đất nước, thành phố, con người Việt Nam với cộng đồng quốc tế. Phát triển chiến lược công nghiệp văn hóa Thành phố giai đoạn 2020 – 2030 đi đôi với thị trường văn hóa.

Xây dựng gia đình hạnh phúc, tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, chương trình giáo dục đời sống gia đình, đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững; đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả việc thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; xây dựng gia đình văn hóa tại địa bàn dân cư, khu phố, ấp; nâng chất hoạt động mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; địa chỉ tin cậy ở cộng đồng.

3.5. Góp ý xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động hiệu quả; tham mưu chính sách đảm bảo cho các văn nghệ sĩ yên tâm cống hiến, sáng tạo góp phần phát triển văn hóa nghệ thuật.

3.6. Thực hiện bảo tồn di sản và cảnh quan kiến trúc trên địa bàn Thành phố, xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử – văn hóa, lập hồ sơ đề nghị xếp hạng, tu bổ, tôn tạo và tu sửa cấp thiết di tích lịch sử – văn hóa. Lập hồ sơ trình UNESCO công nhận khu di tích địa đạo Củ Chi là Di sản thế giới; thực hiện quy hoạch khảo cổ trên địa bàn Thành phố.

Đổi mới, nâng cấp nội dung và hình thức trưng bày; đầu tư trang bị công nghệ hiện đại trong bảo quản, trưng bày, giới thiệu và quảng bá hình ảnh, hiện vật tại các bảo tàng; đa dạng hóa các hoạt động, xây dựng và nâng cao thương hiệu bảo tàng; nâng cao chất lượng hoạt động dịch vụ, đáp ứng nhu cầu đa dạng của công chúng; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, quảng bá, xúc tiến du lịch.

Bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa phi vật thể; hoàn thành công tác kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể, nghiên cứu giải pháp bảo tồn các loại hình di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu gắn với lịch sử hình thành của Thành phố.

Hoàn thiện đề án phần mềm quản lý tên đường, biên soạn bổ sung quỹ tên đường tại Thành phố; phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu phương án đặt tên đường ở các quận, huyện.

3.7. Xây dựng nội dung để nâng cao nhận thức, tư tưởng, vị trí, vai trò thể dục thể thao đối với sự phát triển của nền kinh tế – xã hội và xây dựng con người phát triển toàn diện; đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về tác dụng thể dục thể thao; phát triển giáo dục thể chất, thể thao trong nhà trường, trong cộng đồng và thể thao thành tích cao.

Tập trung đầu tư trọng điểm thể thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp phù hợp với đặc điểm thể chất, trình độ người dân Thành phố; nâng cao thành tích thi đấu, giữ vững vị trí là một trong những đơn vị có thành tích thể thao đứng đầu trong cả nước, đóng góp cho quốc gia nhiều huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích trong khu vực, Châu Á và thế giới. Đặc biệt là chuẩn bị

chu đạo cho Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 được tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Hoàn thiện các đơn vị sự nghiệp công lập thể dục thể thao ở thành phố trên cơ sở đổi mới cơ chế, phù hợp với điều kiện phát triển ngành thể dục thể thao trong giai đoạn mới.

Ứng dụng khoa học, công nghệ vào lĩnh vực thể dục thể thao, y học thể thao phục vụ việc tuyển chọn, đào tạo và huấn luyện vận động viên. Thúc đẩy hợp tác quốc tế, chủ động tham gia hội nhập quốc tế, ngăn chặn, loại bỏ những ảnh hưởng tiêu cực đối với nền thể dục thể thao Việt Nam.

3.8. Tập trung tham mưu đầu tư xây dựng công trình văn hóa, thể thao tiêu biểu, mang tầm vóc khu vực, tương xứng vai trò, vị trí của một đô thị đặc biệt; tăng cường phối hợp với các sở ngành, đơn vị liên quan và chủ đầu tư thực hiện hoàn thành các dự án trọng điểm; xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn hóa, nghệ thuật, di tích, bảo tàng, thể thao; đẩy mạnh thực hiện chủ trương xã hội hóa, kêu gọi các nguồn lực xã hội đầu tư xây dựng phát triển cơ sở vật chất toàn Ngành.

Phối hợp với chủ đầu tư và các sở, ban, ngành triển khai, xây dựng, khởi công, hoàn thành các công trình trong nhiệm kỳ 2020 – 2025: Rạp xiếc và biểu diễn đa năng Phú Thọ; Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh; Trung tâm thể dục thể thao Phan Đình Phùng; Trung tâm đào tạo năng khiếu thể dục thể thao; Đầu tư các dự án thành phần tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao thành phố; Xây dựng mới Khu Hành chính - khoa y học Thể dục Thể thao; Xây dựng hạ tầng kỹ thuật, giao thông nội bộ Khu trường đua Phú Thọ; Xây dựng mới Nhà tập luyện mới 01; Xây dựng mới Nhà tập luyện 02; Xây dựng mới Khu tập luyện và thi đấu thể thao ngoài trời; Xây dựng mới Nhà ở của huấn luyện viên, vận động viên, chuyên gia; Xây dựng mới Khu khách sạn - thương mại - dịch vụ...

3.9. Tiếp tục phấn đấu thực hiện nhiệm vụ chính trị, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật, các nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, tăng cường công tác quản lý Nhà nước, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tạo hiệu quả răn đe đối tượng vi phạm, hạn chế vi phạm pháp luật, phòng, chống vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, tội phạm, nâng cao chất lượng và quản lý tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, tiếp tục giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy hiệu lực pháp luật, hiệu quả quản lý Nhà nước, góp phần thực hiện xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

3.10. Phát động phong trào thi đua năm 2024 đối với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, các Cụm, Khối thuộc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; phát động phong trào thi đua theo từng chuyên đề, lễ kỷ niệm cụ thể.

Tiếp tục tham dự sinh hoạt Khối thi đua 4 các Sở, ngành thành phố Hồ Chí Minh; Cụm thi đua của 5 thành phố trực thuộc trung ương năm 2023. Đăng ký thi đua đối với Khối 4 các Sở, ngành thành phố và tham dự sinh hoạt của khối.

Đăng ký thi đua đối với Cụm thi đua của 5 thành phố trực thuộc trung ương và tham dự sinh hoạt của cụm vào năm 2024.

Tham mưu thực hiện chế độ khen thưởng ưu đãi tài năng cho huấn luyện viên và vận động viên thi đấu đạt huy chương tại các giải toàn quốc và quốc tế. Tham mưu thực hiện đề nghị khen thưởng các cấp theo chuyên đề, đột xuất đối với văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên....

Tổ chức triển khai việc xét tặng danh hiệu cao quý Nhà nước các cấp theo kế hoạch cụ thể của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tổ chức triển khai xét đề nghị Kỷ niệm chương “Vì Sự nghiệp Văn hóa, Thể thao và Du lịch”.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh. / *mm*

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL;
- Vụ TCCB Bộ VH-TT-DL;
- Ban TĐKT TP;
- Sở LĐTBXH (Khối trưởng KTĐ4);
- Các Sở thuộc Cụm thi đua;
- Lưu: VT, KHTC, TCPC.



Trần Thế Thuận

